1.结算时支付的对价

2.已支付的福利

3.下 12 个月预期支付 -51,753,775.35 -98,418,957.17

五、期末余额 263,340,000.00 294,820,000.00

计划资产：

□适用  √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用  √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用  □不适用

本公司在国家提供的基本福利制度外，为现有退休人员、内退人员、离岗人员及在岗人员退休后提供

以下补充退休后福利：

按月/年发放的统筹外补贴，并且发放至其身故为止；

正常退休时提供一次性独生子女补贴。

本公司需要承担上述福利支付义务，并对负债与费用进行精算评估。

本公司承担上述福利支付计划导致的精算风险，主要包括利率风险、福利增长风险：

利率风险
设定受益计划负债的现值参照政府债券的市场收益率作为折现率进行计算，因此政

府债券的利率降低会导致负债金额的增加。

内退生活费增长

率

设定受益计划负债的现值参照内退人员的福利水平进行计算，因此内退人员因物价

上涨等因素导致的福利增长率的增加会导致负债金额的增加。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

2018 年半年度报告

69 / 94

√适用  □不适用

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由独立精算评估师韬睿惠悦咨询公司针对截至

2018年 6月 30日止时点的数据进行，以预期累计福利单位法确定设定受益计划的现值和相关的服务成本。

精算估值涉及的主要假设 本年度 上年度

折现率 3.5% 4%

内退生活费增长率 4.5% 4.50%

用于确定设定受益计划负债的主要精算假设为折现率、内退生活费增长率。敏感性分析基于其他假设

不变的基础上，上述假设于资产负债表日进行合理波动得出，当然下述敏感性分析并不能代表设定受益计

划负债的实际变化：折现率增加（减少）25 个基点，设定受益计划负债减少人民币 7,000,000.00 元（增加

人民币 7,300,000.00 元）；内退生活费增长率（减少）1%，设定受益计划负债增加人民币 9,790,000.00 元

（减少人民币 8,890,000.00 元）。

其他说明：

□适用 √不适用

48、 专项应付款

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

工业企业结构调整

专项奖补资金
77,479,107.65 61,178,553.88 75,988,872.25 62,668,789.28 去产能奖补资金

合计 77,479,107.65 61,178,553.88 75,988,872.25 62,668,789.28 /

其他说明：

本期收到中央及地方去产能专项奖补资金 59,800,000.00 元，奖补资金利息收入等 1,378,553.88 元，本

期按照规定用于去产能支出支付 75,988,872.25 元。

49、 预计负债

□适用 √不适用

50、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用
单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 171,656.40   171,656.40

合计 171,656.40   171,656.40 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助金

额

本期计入营业外收

入金额
其他变动 期末余额

与资产相关/与收益

相关

递延收益 171,656.40   171,656.40

合计 171,656.40   171,656.40 /

其他说明：

√适用 □不适用

2018 年半年度报告

70 / 94

公司 2014 年收到北京市人力资源和社会保障局、北京市财政局依据京人社能发【2013】157 号文件规

定的首席技师工作室经费补助 40 万元，主要用于开展带徒传技，实施技术技能革新成果和绝技绝招的应

用推广，组织参加技术培训、技术攻关、技术协作、技术研修等，截止报告期末结余 171,656.40 元。

51、 其他非流动负债

□适用 √不适用

52、 股本

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

 期初余额
本次变动增减（+、一）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 1,199,998,272   1,199,998,272

53、 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用
其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明：□适用 √不适用

54、 资本公积

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 3,226,188,277.38   3,226,188,277.38

其他资本公积 45,993,952.29   45,993,952.29

合计 3,272,182,229.67   3,272,182,229.67

55、 库存股

□适用 √不适用

56、 其他综合收益

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额
期末

余额
本期所得税前

发生额

税后归属于母

公司

一、以后不能重分类进损益的其他综合收益 -35,226,612.42 -13,203,775.35 -13,203,775.35 -48,430,387.77

其中：重新计算设定受益计划净负债和净资产的变动 -35,226,612.42 -13,203,775.35 -13,203,775.35 -48,430,387.77

二、以后将重分类进损益的其他综合收益 -117,232,893.82 -17,330,207.73 -17,330,207.73 -134,563,101.55

其中：权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其

他综合收益中享有的份额
-122,961,704.76 -18,276,186.67 -18,276,186.67 -141,237,891.43

  外币财务报表折算差额 5,728,810.94 945,978.94 945,978.94 6,674,789.88

其他综合收益合计 -152,459,506.24 -30,533,983.08 -30,533,983.08 -182,993,489.32

2018 年半年度报告

71 / 94

57、 专项储备

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 235,203,737.77 66,443,211.00 26,173,291.84 275,473,656.93

维简费 151,786,072.61 32,286,366.50 8,261,026.47 175,811,412.64

生态环境恢复治理保证金 44,078,237.00  141,509.43 43,936,727.57

合计 431,068,047.38 98,729,577.50 34,575,827.74 495,221,797.14

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注：本期增加的专项储备全部为计提形成，本期减少的专项储备为本期使用部分。本期公司计提专项

储备合计为 118,729,628.13 元，本期使用专项储备合计为 42,764,114.53 元。

归属于母公司的专项储备情况：专项储备本期计提 98,729,577.50 元，本期使用 34,575,827.74 元。专

项储备使用中资本化的专项储备为 14,546,910.76 元（其中资本化的维简费 7,849,806.00 元，资本化的安全

生产费 6,697,104.76 元）；费用化的专项储备为 20,028,916.98 元（其中费用化的维简费 411,220.48 元，费

用化的安全生产费 19,476,187.07 元，费用化生态保证金 141,509.43 元）。

58、 盈余公积

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 681,316,326.48   681,316,326.48

任意盈余公积 190,344,501.59   190,344,501.59

合计 871,660,828.07   871,660,828.07

59、 未分配利润

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

[…]

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

现金及现金等价物(美元) 对人民币升值1% 3,257,959.75 3,257,959.75 1,029,537.42 1,029,537.42

现金及现金等价物(美元) 对人民币贬值1% -3,257,959.75 -3,257,959.75 -1,029,537.42 -1,029,537.42

现金及现金等价物（港币） 对人民币升值1% 2,107.82 2,107.82 2,132.08 2,132.08

现金及现金等价物（港币） 对人民币贬值1% -2,107.82 -2,107.82 -2,132.08 -2,132.08

应收账款（美元） 对人民币升值1% 1,636,524.14 1,636,524.14 2,782.08 2,782.08

应收账款（美元） 对人民币贬值1% -1,636,524.14 -1,636,524.14 -2,782.08 -2,782.08

应付利息（美元） 对人民币升值1% -22,032.32 -22,032.32 -22,321.28 -22,321.28

应付利息（美元） 对人民币贬值1% 22,032.32 22,032.32 22,321.28 22,321.28

应付账款（美元） 对人民币升值1% -467.85 -467.85 -2,774.16 -2,774.16

应付账款（美元） 对人民币贬值1% 467.85 467.85 2,774.16 2,774.16

长期借款（美元） 对人民币升值1% -2,381,976.00 -2,381,976.00 -2,940,390.00 -2,940,390.00

长期借款（美元） 对人民币贬值1% 2,381,976.00 2,381,976.00 2,940,390.00 2,940,390.00

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是

保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允

价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；对于指定为套期工具的衍生金

融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高度有效的；以资产负债表日市场利

率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的

税前影响如下：

项目 利率变动
本期 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

长期借款 增加 0.5% -105,600.00 -62,304.00 -107,160.00 -63,224.40

长期借款 减少 0.5% 105,600.00 62,304.00 107,160.00 63,224.40

（3）其他价格风险

2018 年半年度报告

82 / 94

无。

2、信用风险

2018 年 6 月 30 日，可能引起公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务

而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反

映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以

确保采取必要的措施回收过期债权。此外，公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以

确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降

低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

3、流动风险

管理流动风险时，公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营

需要，并降低现金流量波动的影响。公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

（二）金融资产转移

已整体终止确认但转出方继续涉入已转移金融资产

本期，公司向银行贴现银行承兑汇票人民币 50,000.00 元（上年度：人民币 108,262,413.34 元）。由于

与这些银行承兑汇票相关的利率风险等主要风险与报酬已转移给了银行，因此，公司终止确认已贴现未到